si plein de piété et de sentiments de fête, qu'il n'y a pas eu parmi nous de contemplation si extatique, de dévotion si attentive, qui puisse être placée avant la dévotion, que chez lui l'obéissance et l'humilité, unies à une sainte simplicité, non point les sublimes pensées d'une haute contemplation, ont formée. » En entendant ces paroles, tous furent frappés d'admiration, ou plutôt, non-seulement, tous furent dans l'admiration et se félicitèrent, mais les frères laïcs furent particulièrement édifiés, car ce sont eux que bien souvent, les jours de fête comme les jours ordinaires, l'obéissance applique à des œuvres nombreuses. Ils surent par là, avec la plus entière certitude, que ce ne sont ni les clôtures du cloître, ni les murailles du temple qui sanctifient la crainte du Seigneur si elle se néglige, et que les choses que l'obéissance force de faire pour des nécessités terrestres, ne peuvent pas empêcher de lever vers Dieu des mains pures dans la prière, et de servir Dieu avec une conscience pure, si on le désire.

Force de l'obéissance.

CHAPITRE XXV*.

Conversion d'un moine trois fois apostat, due aux avis et aux prières de saint Bernard. Le saint le châtie en père, son heureuse mort.

* Tiré du grand Exorde, dist. IV. ch. XVI.

Un frère convers avait quitté Clairvaux pour la troisième fois, par suite de sa légèreté, et, pour la troisième fois, on l'avait reçu de nouveau. Touché enfin par les avis salutaires et par les saintes prières du bienheureux abbé Bernard, il

tia, quæ tantum fervorem in corde sui pauperis accenderat, identitas mater fastidii, noverca devotionis, miro et contrario modo fastidium propulsabat, et devotionem exacuebat, dum verba illa suavissima, et omni melle dulciora simplici corde prolata, itidemque crebrius repetita, favorem et gratiam universalis Domine oranti et suspiranti celerius impetrarunt.

Denique quod non frustra in gemitu suo laboraverit, nec incassum misericordiam a Matre misericordiæ quæserit, Dominus reverendissimo abbati Bernardo per spiritum revelare dignatus est; qui divinis hymnis expletis, sacrisque mysteriis in honore præcelsæ Dei Genitricis et Virginis Mariæ a singulis sacerdotibus devotissime celebratis, cum in conventu fratrum ob tantæ solemnitatis prærogativam commendandam sermonem faceret, Spiritus Sancti gratia vehementer ignitum, inter cætera sic ait. « Et quidem, fratres mei dilectissimi, dubitare fas non est, vos Domino Jesu-Christo vero Regi, necnon et speciali patronæ nostræ gloriosæ Virginis Mariæ ipsius sanctum beneplacens et acceptabile devotionis nostræ sacrificium hac nocte obtulisse, ideoque fructum laboris vestri, mercedem æternam apud Dominum, et eandem benignissimam protectricem nostram vobis repositam esse certissima fide tenere debetis. Verumtamen scire vos volo, unum ex minoribus et simplicioribus fratribus nostris conversis, quem obedientia hac nocte in montibus et silvis istis